REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJERKEZORE

Nr. {é%ﬁ prot. Puké, mé M 2022

PROJEKT - VENDIM

Nr. O Daté 02 .02 2022
PER DHENIE TITULLI QYTETAR NDERI I BASHKISE PUKE
Z. Ramiz Tafilaj

Késhilli i Bashkisé Puké né zbatim t& nenit 54, pika “m” t& ligjit nr. 139/2015, daté 17.12.2015
“Pér vetéqeverisjen vendore™; t& nenit 3, pika 1; nenit 14, pika 1; nenit 15, pika 1/a dhe 2; nenit
16, pika 1; nenit 17; nenit 18; nenit 19; nenit 20, pika “¢”; té ligjit nr. 112/2013 “Pér dekoratat,
titujt e nderit, medaljet dhe titujve vendoré té nderit né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar; t€
nenit 113, pika “dh”, t& ligjit nr. 8417, daté 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé”,
i ndryshuar, me Propozim t& Kryetarit té Bashkis€ ,

VENDOSI:

1. T’ijepet titulli “Qytetar Nderi” i Bashkisé Puké, z. Ramiz Tafilaj me motivacionin:

«pér kontributin e dhéné né demokratizimin e Shqipérisé, ¢lirimin dhe pavarésiné e
Kosovés . Pér vlerésimin e punés sé tij né nisma humanitare kudo né trojet shqiptare dhe
angazhime pér promovimin e vlerave kombétare , kulturore, shkencore dhe edukative pér
brezat e rinj duke ngritur lart figuren dhe imazhin e Kombit Shqiptar” .

7. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé dhe Drejtoria ¢ Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas nenit 55 pika 6, i ligjit nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen

Vendore™.
Drejtor DMBNJ Jurist KRYETARI

EmirjonaPergjegjaj Endrit Kraja Gjon Gjonaj

Ne mungese dhe me urdher
7Zv kryetag

“Gjergj Kastrioti (Skenderbeu)”, e-mail; bashkiapuke@yahoo.com. faqge zyrtare
www.bashkiapuké.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA PUKE
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

Relacion

PER MIRATIMIN E PROPOZIMIT PER DHENIE TITULLI “QYTETAR NDERI”
Z. Ramiz Tafilaj

Mbéshtetur né ligjin nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, né ligjin 112/2013, “Pér
dekoratat, titujt e nderit, medaljet dhe titujt vendore t& nderit né Republiken e Shqipérisé”,
(ndryshuar me ligjin nr. 10/2015, daté 19.2.2015), pas vlerésimit t& kérkesés sé béré pér dhénien
e titullit qytetar nderi z. Ramiz Tafilaj me qéllim qé té vlerésohet puna dhe kontributi i tij ,
Késhilli i Bashkisé duke konsideruar propozimin , ju propozon anétaréve té Késhillit Bashkiak
qé té vlerésohet figura e tij dhe personaliteti, duke ju dhéné titulli i nderit né shenjé respekti dhe
mirénjohjeje publike pér t& gjithe kontributin dhe pérkushtimin e tij n¢ fushén e promovimit t&
vlerave t& Shqipérisé né Ameriké . I lindur né Lumnishté t& Deganit , Kosové, me 06.05.1949 .
N& 1974 vazhdoi arsimin e larté n¢ Houston . Filloi karrieren si programues kompjuteri ku dhe u
bé sipérmarrés i suksesshém né industring e teknologjisé sé larté dhe até petrokimike . Z. Tafilaj
ka qené vazhdimisht i angazhuar pér ¢lirimin dhe pavarésiné e Kosovés dhe ka ndihmuar né
vendosjen e demokracisé s&¢ Shqipéris€ né vitet 1990, duke marré pjesé né té gjitha demostratat ,
bisedimet dhe takimet né Shqipéri (1989-1994) . Ne 1994 sponsorizoi Ansamblin e Shtetit
Shqipétar t&¢ Kéngéve dhe Valleve Popullore né Ameriké dhe Kanada , me qéllim ruajtjen dhe
promovimin e vlerave artistiko-kulturore shqiptare. Temelues i shtypshkronjés “Jalifat” . Né&
fillim t& vitit 2019 dekorohet me “ Cmimi i Presidentit pér Arritje Jetésore” nga Presidenti i
SHBA-sé¢ Donald Trump. Né qershor t& kétij viti dekorohet nga Presidenti i Republikés sé
Shqipérisé zIlir Meta , me njérin nga titujt mé t& larté presidencial * Kalorési i Urdhérit té
Skendérbeut” pér kontributin g€ jep né promovimin e vlerave kombétare kudo né boté.

Me propozim t& Drejtoris€ s¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore:

T’ jepet titulli “Qytetar Nderi™ 1 Bashkisé Puké, z. Ramiz Tafilaj me motivacionin:

«pér kontributin e dhéné né demokratizimin e Shqipérise dhe ¢lirimin e pavarésiné e
Kosovés . Pér vlerésimin e punés sé tij né nisma humanitare kudo né trojet shqiptare dhe
angazhime pér promovimin e vlerave kombétare , kulturore, shkencore dhe edukative pér

brezat e rinj duke ngritur lart figuren dhe imazhin e Kombit Shqiptar” .

Ky titull i jepet né shenjé nderimi dhe vleresimi pér té gjithé punén dhe kontributin e dhéné né
fushen e promovimit t&€ vlerave t& Shqipérisé kudo né boté , z. Ramiz Tafilaj.

1. Pér t& gjitha meritat e lartpérmendura propozohet ti akordohet titulli “Qytetar Nderi i

Bashkise Puké”

Drejtor Drejtoris€ sé Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore
Emirjona Pergjegjaj

==

Adresa: Bashkia Puké, sheshi “Gjergj Kastrioti (Skcnderbeﬁ)“. e-mail: bashkiapuke@yahoo.com, faqe zyrtare
www.bashkiapuké.gov.al




RAMIZ TAFILAJ

Ramiz Tafilaj (lindur mé 6 maj 1949 n¢ Lumnishté t& Degan, Republika ¢ Kosovés) éshté njé
biznesmen, filantrop, aktivist dhe botues shqiptar me banim né Ameriké.

Ai ndoqi Universitctin e Zagrebit pérpara se té emigronte né Shtetet e Bashkuara né vitin 1974 dhe
vazhdoi arsimin e larté né Houston. Pasi filloi karrierén e tij si programues kompjuteri, Tafilaj u bé njé
sipérmarrés i suksesshém né industriné e teknologjis€ s€ lart¢ dhe até petrokimike. Ai themeloi
Shérbimet Kompjuterike Superiore (eng: "Superior Computer Services") dhe Teknologjiné Kimike
Progresive (eng: Progressive Chemical Technology), ku shérben si kryetar 1 bordit dhe zotéron
gjithashtu kompaniné botuese “Jalifat”.

Aktualisht, kryeson degén ndérkombétare té kompanisé "CES Environmental Services Inc.". Eshté
anétar i réndésishém i Aleancés pér Ardhmériné e Kosovés, ndérsa né Teksas éshté pjesétar i Partisé
Republikane.

Tafilaj shérbeu si President i Divizionit Ndérkombétar t&¢ Dhomés s¢ Tregtisé Veriperéndimore, ku
promovoi bizneset e Teksasit né nivel ndérkombétar, pérmes delegacioneve né vende t€ Evropés dhe
Azisé. Ai éshté Zévendés President i Shoqatés Shqiptaro-Amerikane té Biznesit té Teksasit t€ Madh.

Z. Tafilaj ka qené i angazhuar vazhdimisht pér ¢lirimin dhe pavarésiné e Kosovés dhe ka ndihmuar pér
vendosjen e demokracisé né Shqipéri né vitet 1990, duke marré pjesé né té gjitha demostratat,
bisedimet dhe takimet né Shqipéri (1989-1994).

Njé aktivist né lobimin shqiptar né Amerik€, pér t€ dérguar zérin e duhur né institucionet Amerikane
pér ¢éshtjet dhe ¢lirimin e Kosovés. Udhéheqés 1 disa delegacioneve nga Teksas né vende t€ tjera, por
dhe drejt Kosovés né vitet 80.

Né vitin 1994 sposorizoi Ansamblin e Shtetit Shqiptar t&¢ Kéngéve dhe Valleve Popullore né Ameriké
dhe Kanada, me géllim ruajtjen e promovimin e vlerave artistiko-kulturore shqiptare.

Themeluesi i Shtypshkronjés “Jalifat”

Né vitet ‘80 gjendja né Kosové po pérkeqésohej dhe kjo inicioi krijimin e njé shtépie botuese pér
botimin e librave dhe pérkthimin e veprave shqiptare, pér promovimin e librave t& autoréve shqiptar, si
té fushés sé historisé, politikés, ekonomisé dhe fushave tjera. Pérkthimi i veprave me géllim déshminé e
historisé sé kombit, t& prezantimit t& historiografisé shqiptare, q¢ me fakte shkencore t'i kundérvihet
¢do shtrembérimi e propagande kundérshtare.

Pérkthimi, botimi, shpérndarja dhe katalogimi i librave té historianit Jusuf Buxhovi (Kosova,
Magedonia), t& Blerim Rekés (Gjeopolitikat né¢ Ballkan), t€ Faton Bislimit (Pérpjekja pér liriné
shqiptare dhe fundi i Jugosllavis€), t¢ Adem Lushajt (Krimet serbe né Kosové-Rasti i Deganit) dhe té
tieréve, népér Universitetit mé &€ njohura amerikane, si dhe né vet kongresin amerikan.

Ramiz Tafilaj, i dhuroi Presidencés sé Kosovés 100 komplete té veprés “Kosova™ LII, III né€ anglisht t&
historianit Jusuf Buxhovi. Donacioni iu dorézua Presidencés sé Kosovés, si dhe sugjeroi gé njé numér i
konsiderueshém i késaj vepre t'u dhurohet ambasadave t€ Republikés s€ Kosovés qé té shpérndahet.
“Kosova” LII, 111 éshté pérkthyer né anglisht dhe botuar né SHBA né vitin 2014. Si e till€, ka depértuar
né institucionet hulumtuese shkencore dhe né universitetet mé té réndésishme amerikane, tashmé e
rekomanduar si literaturé shkencore dhe né Bibliotekén e Kongresit me statusin e literaturés pér
historiografiné ¢ Europés Juglindore. Z. Tafilaj me librat “Kosova” t¢ Buxhovit ka udhétuar shumé
népér boté, vetém me qéllim qé t& promovoj¢ historiné ¢ popullit shqiptar, duke pérfshiré universitete t&
ndryshme népér boté, institucione t& réndésishme, librari e biblioteka.Vepra ka depértuar edhe né
qendra té réndésishme universitare né Europé, Azi dhe Afrikeé.

7. Ramiz &shté shprehur se: “Libri dokumenton dhe mbron historiné e njé kombi. T& shkruhet historia

joné pa u ndikuar nga ide apo ndjenja subjektive, q¢ brezat pasardhés té diné t& vértetén e vendit t&
tyre”.
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gjithé presidentét amerikané qé kané gené né krye té shtetit pas viteve t& 70-ta, ku gjithnjé ka pasur n¢
fokus shérbimin ¢ tij né komunitet.

Po ashtu, Z. Tafilaj ka njé kontribut t& pagmueshem sa i takon mbéshtetjes s¢ studentéve t& huaj dhe
shqiptaré drejt endrrés amerikane. Ai ka sponsorizuar mbi 100 nxénés e studenté pér shkollim né
Shtetet ¢ Bashkuara qofté pér studime bazé, specializime apo doktoratura, duke iu mundésuar cdo gjé
qé i nevojitet njé t& huaji né njé shtet, duke hapur dyert e shtépisé sé tij dhe pérgjaté studimeve té tyre,
ka pasur rolin e babait. Né njé formé t€ pavetédijshme ishte shndérruar né babain e mbi 100 studentéve.

Né fillim té vitit 2019 Z. Ramiz Tafilaj dekorohet me Cmimi i Presidentit pér Arritie Jetésore
(President’s Lifetime Achievement Aéard) nga Presidenti i Shteteve té Bashkuara t&€ Amerikés Donald
Trump qé éshté shpérblimi mé i larté q€ i jepet njé njeriu civil jo ushtarak né Shtetet e Bashkuara me
motivacion: “Keni shérbyer si model i shpirtit amerikan. Orét e shumta t&€ shérbimit tuaj kané forcuar
lidhjet e bashképunimit dhe besimin g& afron njerézit me njéri-tjetrin, ndérsa keni ndihmuar pér té
zgjidhur disa nga sfidat mé t&€ médha t€ kohés soné”.

Z. Tafilaj u nderua veganérisht pér punén e jashtézakonshme pér shqiptaro-amerikanét dhe pér punén e
tij né ¢éshtjet shqiptare né Ballkan né lidhje me politikén amerikane né rajon, por ajo qé e dalloi
veprimtariné e tij t& palodhshme nga té tjerét né SHBA dhe kétij ¢mimi i jep njé€ peshé t€ vecanté, Eshté
padyshim veprimtaria e tij botuese.

Né gershor t& kétij viti (09.06.2022), Presidenti i Republikés sé Shqipérisé, Ilir Meta, ka dekoruar Z.
Tafilaj me njérin nga titujt mé té larté presidencial, titullin: “Kalorési i Urdhrit té Skénderbeut”, pér
kontributin e madh qé po jep né promovimin e vlerave kombétare kudo né boté, e né vecanti né Shtetet
e Bashkuara té Amerikeés.

Motivacioni: “Né vlerésim té punés sé tij humanitare, nismave, angazhimeve dhe kontributeve té tij né
vendlindje dhe kudo né trojet shqiptare né¢ Ballkan. Promovimin e vlerave kombétare, kulturore dhe
shkencore, ndihmén e pakursyer né edukimin e brezave té rinj shqiptaré¢ né¢ Amerike, si dhe integrimin
e tyre profesional dhe shkencor né shoqériné amerikane. Kontributin e dhéné né demokratizimin e
Shqipérisé, pér liriné dhe pavarésiné e Kosovés; forcimin e lidhjeve historike shqiptaro-amerikane;
lartésimin e imazhit t& popullit shgiptar e vlerave tona kombétare né Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés”.



